EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.435

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00440120 de 09 de Junho de 2022
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n°
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30268288  ANTONIO SANTOS DA SILVA  Sub-tenente  09.06.2022

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#672372#98#729024/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#671507#98#728118>
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2019
(Nota p/ DOE n.º 016 CRSP- 2022)O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos
Autos do Mandado de Segurança nº 8010556-92.2022.8.05.0080 do TJBA, bem como, conforme
pronunciamento Técnico Jurídico da Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI
nº 006.12928.2022.0017068-18, RESOLVE:
1. Convocar a candidato abaixo nominado, em caráter provisório, concernente ao Concurso
Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldados BM/2019, a comparecer
para realizar os exames pré-admissionais, conforme agendamento a seguir:
a) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 14/07/2022 às 08h, End.: Área Desportiva da
Vila Policial Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial Militar do Bonfim,
Salvador - BA, devendo o candidato estar munido do atestado cardiológico, e com roupa
adequada à prática de atividade física.
OPÇÃO: BMM16 - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 16 - SANTO ANTÔNIO DE JESUS
- AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLAS.
2068280-8  WESLEY MOURA DA SILVA PEREIRA (SUB JUDICE) 19

Salvador, 08 de junho de 2022. ADSON MARCHESINI - Cel BM - Comandante-Geral
<#E.G.B#671507#98#728118/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#671920#98#728564>
COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna público
no endereço eletrônico da SETRE: www.setre.ba.gov.br, a divulgação das listas definitivas,
por ordem de classificação, dos selecionados no âmbito do Edital de Chamamento Público
Nº 005/2022 - 22ª Feira Nacional de Negócios do Artesanato - FENEARTE - Edição Olinda
2022 - Processo Seletivo de Interessados em participar das Feiras Apoiadas pelo Programa do
Artesanato Brasileiro.
A partir dessa publicação os selecionados terão o prazo de 03 (três) dias úteis, na forma
prevista do item 5.6 do mencionado Edital, para confirmarem a participação no evento, sob pena
de serem considerados desistentes e serem substituídos pelos candidatos subsequentes.
Informações complementares poderão ser obtidas com a Coordenação de Fomento ao
Artesanato, das 9:00h às 17:00h, nos seguintes telefones: (71) 3116.6184 / 6164 / 6106, email:
salaonacional@setre.ba.gov.br
Salvador/BA, 09 de junho de 2022.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#671920#98#728564/>
<#E.G.B#672373#98#729025>
Portaria Nº 00440116 de 09 de Junho de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21220832  DIVA CONCEICAO APOLONIO  15.09.1979/14.09.1984  01.12.2021  30.12.2021

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#672373#98#729025/>
<#E.G.B#672374#98#729026>

Portaria Nº 00440112 de 09 de Junho de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21129636  LEDA MARIA BAHIA DE SOUZA  21.01.2006/20.01.2011  04.01.2021  02.02.2021

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#672374#98#729026/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#671808#98#728445>
PORTARIA Nº 053 DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Diretor Geral da Superintendência de Desportos do Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições, de acordo com o disposto no artigo 84 da Lei n° 6.677/1994 e o exposto no processo
SEI nº 069.1468.2021.0001987-30, RESOLVE: Reconhecer adicional por tempo de serviço do
Servidor PORCINO ANDRÉ SANTOS GARCIA, matrícula 69.000492, no percentual de 38%
(trinta e oito por cento) retroagindo seus efeitos a partir de 04/03/2022, para fins de aposenta-
doria.

Salvador, 09 de junho de 2022.

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral
<#E.G.B#671808#98#728445/>
<#E.G.B#671567#98#728181>
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 23/2021
Processo: 069.1479.2022.0002277-42. Convenentes: SUDESB e o Município de Piatã/Ba. Do
Aditamento: Fica prorrogado por 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência do Convênio n.º
023/2021. Data: 07/06/2022. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB e
Marcos Paulo Santos Azevedo, Prefeito Municipal de Piatã-Ba.
<#E.G.B#671567#98#728181/>
<#E.G.B#671825#98#728463>
Resumo do Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº 16/2019
Processo: 069.1474.2022.0002382-68. Convenentes: SUDESB e o Município de Campo
Formoso/Ba. Do Aditamento: Fica prorrogado por 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência
do Convênio n.º 16/2019. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB e
Elmo Aluízio Vieira Nascimento, Prefeito Municipal de Campo Formoso/Ba.
<#E.G.B#671825#98#728463/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#672150#98#728800>
Portaria Nº 00436153 de 09 de Junho de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/
Esfera

Data Início Data Fim

 02653239  RAFAELA
GONCALVES
DOS SANTOS

 Coordenador
III

 ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DA BAHI

 Legislativo/
Estado

06.07.2015

 01.01.2017

Finalidade:
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#672150#98#728800/>
<#E.G.B#672152#98#728802>
Portaria Nº 00436134 de 09 de Junho de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/
Esfera

Data Início Data Fim

 02588402  THAIS
DE MELO
OLIVEIRA

 Coordenador
Tecnico

 EMPRESA DE
TURISMO DA BAHIA SA

 Executivo/
Estado

14.01.2015

 01.10.2015

Finalidade:
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#672152#98#728802/>
<#E.G.B#672153#98#728803>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br